Dieses Concept stammt offenbar aus der Feder des hl. Karl
selbst.  Das Datum ist jedoch von anderer Hand hinzugesetzt worden.
Cfr. Glussianus-Rubeus-Oltrocchi: De vila el rebus gestis 5. Caroli
Borromei libri septem.  Augustae Vindelicorum MDCCLVIIL pag. 239.

'168—313. . . . Super ea quae_ Ill. D. V. in nos nostros-
que continuo confert charitatis et benevolentiae officia, etiam
illud nos erga ipsam valde obstringit, quod hisce diebus Secre-
tarius noster Mediolano rediens, nobis maxima cum laude retulit,
quanta cum charitate et gratiosa propensitate Ill. D. V. non
solum ipsum complexa, sed etiam fratrem in Mediolancnse
Germanicum sive Helvetiorum Collegium pro alumno suscipi~
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~endum annuerit. Nostrum igitur est, ut Ill. D. V. gratias,
quas possumus maximas agamus sicuti et hisce faciamus eam-
que rogamus, ut dictum fratrem Civem nostrum praesentem
clementer suscipere et in dicto Collegio collocandum, humaniter-
que tractandum commendet etc.

Luceriae 5. Junij MDLXXXI.

' Scultetus et Senatus Civitatis Lucernae.

In der Adresse: Protectori nostro colendissimo.

In diesem Schreiben wird Rochus von Lauffen, der Stiefbruder
des luzernischen Stadlschreibers Renward Cysat empfohlen. Ueber
dessen Lebenswandel und Lebensschicksale ist Niheres zu finden in
den Kath. Schweizerblittern 1896. I und II.

183—336. Concept. Sculteto et Senatui Civitatis Lucernae.

Feci libentissimo animo, quod a me Dominationes Vestrae
petierunt, ut fratrem D. Reginaldi Cysati in Collegium Helve-
tiorum recipereni: illud enim mihi velim credatis affirmanti,
me in nationem vestram ita affectum esse, ut .quotiescunqué
illi aliqua ratione prodesse queo, animus expleatur maxima
voluptate. Hinc plane Dominationes Vestrae conijcere poterunt
[tametsi res fuisset parvi momenti] quam me promptum, ac
paratum in omnibus rebus reperient, quae ad utilitatem, ampli-
tudinemque suam referentur. Christus Jesus vos, Illustres et
potentissimi viri, incolumes, et florentes quam diu conservet.

Das in [ ] Stehende ist im Concept wieder gestrichen worden.
Wegen Raummangel sagt das Concept am Schlusse nur: quam diu
conservet, in der endgiiltigen Ausferticung wurde aber diutissime
gesetzt. Conf. Dr. Liehenaun 1. e. S. 73, Nr. 33, wo das Schreiben
datiert ist mit: Angleriae, pridie Kal. Julii 1581. '

186—342. yhs. , i

“Datum mihi hoc divinitus esse videtur, Illme Cardinalis,
ut et primus in hoc Helveticorum Collegium a te adscriptus
fuerim, et primus item confecto quasi cursu studiorum meorum,
ad metam appropinquarim. Cum igitur secundum Deum optimum
maximum, et parentes meos tot nominibus debere me tibi con-
fitear, et vero libentissime praedicem, ut, qui solvendo non

Geschichtsfrd. Bd. LIV 7
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possim, non plane videam, ingratus nimis essem et ipse me
ferreum, omnisque prorsus humanitatis expertem appellarem
nisi ego me tibi quidquid sum, et quantus iam possum, totum
addicerem, nisi omnes labores meos in philosophiae studijs per
triennium ipse susceptos Amplitudini tuae servire vellem.
Quorum immaginem aliquam cum hoc tempore ostendere cupiam,
putavi me facere quiddam, quod et pietati in te meae maxe
conveniret, nec gravitatem tuam quidquam imminueret, si in-
genij mei foetus tibi dicarem, et cum tui nominis inscriptione
publicarem. Quod eo libentius facio ut hoc pacto et tibi de
me optime merito, quasi gratiam referre videar de tuo, et qui
magnitudinem tuorum in me meritorum optime norunt, habeant
a me hoc testimonium benevolentiae ac potius observantiae in
te meae. Vale Cardinalis Amplissime mihique ut cum bene-
dictione tua, simul per mensem absendi a Collegio, animi
relaxandi gratia, facultatem concedas, humiliter rogo, atque
obtestor. ‘

Mediolani 30 Idus Julij Anno & Christo nato MDLXXXI.

J. R. D.
Deditissimus servus
Joannes Ant.s Casularius
Helci Coli Praefectus.

Casulario von Bormio bhefand sich zuerst im erzbischdflichen

Seminar, trat dann im Herbste 1579 als Priifekt in das neuerdffnete

Helveticum iiber, wo er noch am 22. Oktober 1583 zu finden ist; am
8. Feb. 1596 erscheint er jedoch schon als Erzpriester von Bormio.

201—368. Sanctissimus dominus noster, Illustrissime
domine cardinalis, propter helvetios catholicos conservandos et
augendos, atque hereticos dispersos in fide et lege catholica
romana reducendos, collegium mediolani erexit, cuius primiciam
et scolarium helvetiorum receptionem vestrae illustrissime domi-
nationi commisit, quum enim apud partes meas valesianas
multi in dicta lege sint frigidi, aliqui autem tepidi, adeo ut
ecclesia catholica romana a multis contemnitur et abnegatur,
ob illius conservantiae, quum labentibus sit opus medico, illust-
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rissimam vestram dominationem clementem humiliter oro, ut
duos scolares nostrates in dicto collegio perpetuis temporibus
suscipere dignetur, ut in dicta fide nostrates melius erudiantur
et deus qui est omnium retributor premia rependet, at omnis
populus valesianus catholicus deo pro prosperitate vestrae illu-
strissime dominationis preces offeret. Hac ratione in parte
mediolanum petij, sed propter vestram absentiam, domum mox
repetij, nihillominus si vestra dominatio bone sit voluntatis, . .
hoc facturum eam Rmo dno meo Sedunensi ep’o significare dignetur.

datum mediolani 1 octobris 1581.

Vestre illustrissime dominationis humilis servus
Johannes de madijs I, V. d. valesianus
ad vota paratissimus.

A tergo: 1581 die primo octobris.

Mediolani Joannes de Mutij J. V. D. Valesianus. | Roget Ampli-
tudinem tuam Illustrissimam ut recipiat in collegium Helveticum duos
scholares de sua patria.

Adresse: Iustrissimo dno. Cardinali Carolo boremeo archie-
piscopo mediolanensi dignissimo. Ubi fuerit.

Urspringlich hatte Wallis keinen Anteil am Collegium Helve-
ticum, es wurde ihm aber noch zu Lebzeiten des hl. Karl das Recht
auf zwel Freiplitze eingerdumt. Als jedoch im Laufe dieses Jahrhunderts
«lie maildndischen Freiplitze dfters angefochten wurden, so stellte die
Regicerung des Kt. Wallis in Mailand das Gesuch, jenes Aktenstiick,
wodurch diesem Kanton ein Anteil an den Freiplatzen zugesichert
worden sei, in Abschrift mitzuteilen. Der Brief liegt im Archiv des
erzbischoflichen Seminars. Das Krgebnis der diesbeziiglichen Unter-
suchung war zweifellos ein negatives und obiges Schriftstiick bietet
den einzigen Anhaltspunkt iber gepflogene Unterhandlungen.

lEpistola,.e latinae 1582—1584.
¥. 175. Pte INF.

35—62. Didcese Freiburg-Lausanne betreffend.

Tusculi sub annulo Piscatoris die XXV Novembris
MDLXXXIL ='

Cae. Glorierius.
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Datum Romae in aedibus nostris apud S. Praxedem
Anno 1582 die 12 Decembris. : .
Carolus Carlis,

53—98, lllustrissime Et Reverendiss. pater.

Accepi literas latae sententiae Excomunicationis in Vernam
Jiitzer de schwytia, hisce satisfaciam, quantum hec tempora
Et moves populi durae cervicis, permittunt, _

Porro cum Dominus Deus (eujus judicia Abyssus multay
Reverendum ac devotum patrem Franciscum Bormium capu-
zianum, ex hujus vitae laborioso certamine ad meliorem Et
perennem transtulerit, Nos Illustriss. dominationem tuam, ob-
nixe rogatam volumus, uti apud Sanctissimum Rom. summum
pontificem instet, quo successori ejus (ad nos brevi mitiendo)
eadam authoritas concedatur in casibus reservatis absolvendis,
qua defunctus pater Franciscus privilegiatus fuit. Est certe
apud nos necessarium, aliquem esse, qui spiritualibus consola-
tionibus populum attollat, ne in praeceps ruat, praesertim cum
tanto intervallo a dyocesano Episcopo nostro constantiensi .
distemus, Et is perraro aut nunquam nos visitet: Quod si
Illustriss. tua paternitas hoc nobis obsequium praestiterit,
maximum procul dubio Apud Deum praemium asseq’tur, nec-
non Dominis meis Uraniensibus gratissimum fecerit. Vale pater
observandissime, Et me Indignum semper comendatum habeas:
Dat: in Altorffo pridie calend: Maij: juxta vetus calendarium
(quo utinam et mihi frui concederetur). An. 1583.

Tuae Illustriss. paternitati
- Ad pedes
Henricus Heyl: Decanus quatuor
‘Canthonum,  parochus Vrorum.
A tergo: Illustriss, Et Reverendiss.. dno. Carolo tituli S. Praxedis

Cardinali, Et Archyepiscopo Mediolanensi Maeeenati suo observandiss.
Milano.
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56—101. Drei Folioseiten. Friburgi Helvetiorum
14. Junij secundum antiquum Calendarium anno dni. a Nati-
vitate MDLXXXIII,

Petrus Schneulij praepositus | Friburgi ac Rmi Epi Laus.
Vicarius Generalis. '

Schneuwly, Magister artium, wurde geboren circa 1539, studierte
1561—64 in Augsburg, kam bald nach Freiburg, wurde Prediger
und Chorherr zu St. Nikolaus, war 1577—86 Propst daselbst und
starb den 27. Juli 1597. Dr. Heinemann nennt ihn den grossen frei-
burgischen Reformator in Kirche und Schule.

58—110. In der Ueberschrift: Christianus Dei et Aposto-
licae Sedis gratia Abbas Disertinensis, Et Sebastianus A Castro-
bergio, Eques auratus, eiusdem nobilissimae regionis Dyserti-
nensis Praefectus cum toto Senatu et communitatis consilio,
salutem in Domino sempiternam.

..... hunc nostrum novitium seu juvenem mittimus,
qui e regionibus nostris nostrorumque amicorum sanguine
originem trahit, atque ex probis et honestis parentibus legitimum
ducit ortum, quique avide desyderat suo tempore sacris Dnj
mysteriis ac eius orthodoxae Ecclesiae inservire, etiam (Deo
concedente) ad sacerdotalem dignitatem promoveri, Attestamur
et confirmamus omnibus, hunc iuvenem Christanum videlicet
summam et diligentem operam literis impendisse, eisque sub
quorum fuit imperio obedientiam ac honorem debitum cunctis
exhibuisse atque praestasse. . . . .

Itaque quam immortales Gratias agimus . . . . quod
plurimis ex nostris multa contulerit sua clementia beneficia,
praesertim in studiorum et bonarum litterarum - promotione,
Deus Opt. Max. pro nobis large remunerator esse velit.

Datum ex Edibus D. Martini Dysertinensis, Die
decimo nono Julij Anno 1583.

Ueber Castelberg und seine Zeit handelt ausfihrlich Dr. J.
Cahannes in seiner Dissertation: ,Das Kloster Disentis vom Ausgang
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des Mittelalters bis zum Tode des Abtes Christian von Castelberg
1584.% Verlag von Hans von Matt, Stans. 1899.

62—118. Reverendissime in Chro, Pater Illustrissimeque
Princeps ac Domine Protector. Ill. ac. R. D. V. obsequia nra.
offerimus quaeque promptissima. Cum primum intellexissemus
quosdam ex eorum studiosorum qui in Collegium Helveticum in
Civitate Mediolanensi cooptati, numero desiderari locosque
vacare, tum etiam obnixis et humilibus supplicationibus prae-
sertim ostensorum dilectorum Civium nostrorum utpote Oswaldi
Pentelini, Nicolai Krusij et Rochi Poumgartneri (qui omnes
clericalem dignitatem et statum ante omnia aspirant) inclinati,
facere non potuimus quin eos eo quam primum in vacantium
vices substituendos mitteremus, Et ob hoc imprimis ut decet
Ill. et R, D. V. presentibus alijsque testimonialibus de Ipsorum
doctrina et moribus quibus nobis commenduntur, licet ex pau-
peribus tamen honestis et probis parentibus legitime procreati
adsociatos eos (sicuti facimus) sisteremus et praesentaremus,
Vehementer eam rogantes, quatenus pro singulart illo favore
ac benevolentia quibus Ill. et R, D. V. nos nostrosque semper
complecti solet ipsos bonos Juvenes clementer et gratiose
excipere ac denique in dictum locum (in quo libenter per-
mansuros diligentissimamque literis operam daturos esse sese
offerunt) collocentur, non dedignetur, neque etiam existimamus
illis hoc obstaculo fore quod etiam adhuc alij Lucernenses ibi
alantur, siquidem plures desiderari fertur et maxime quod
dilecti confoederati nostri Solodorenses sese particularibus lris.
erga nos declararunt se ad tempus neminem suorum neque
aliorum ed missuros, sub quorum nomine (aborta difficultate)
duo ex his tribus recipi possent. Placeat igitur Ill. et R. D.
V. pro solita sua clementia super hoc disponere, sicut intel-
ligere liceat nomen nostrum apud illam valere pro ut hactenus
in diversis experti sumus, studebimus vero quo ea gratiarum
atque benevolentiae officia humilibus nostris promptissimisque
servitijs decenti reverentia et gratitudine pro posse nostro
recompensentur, Adiuvante divina gratia cui Ill. R, D, V. in
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omnem felicitatem et prosperum eventum pro Ecclesiae et Reip.
Christianae necessitate atque decore valde commendamus.
Datae 30. Augusti 1583.
Ill. et R. D. V.
Humiles et obsequiosissimi

Scultetus et Senatus Civitatis Lucernae,
Die Antwort des Kardinals vom 4. Januar 158% ist ftboedluuht
bei Dr. Liebenau 1. ¢. S. 77—78 unter Nr. 42.

64—120. Illme ac Rme Pater.

Has litteras dum ad Illmam Vram D. scribere connitor,
venit Mediolano ¥. Alexius, significans se omnia ea, que illj
hine discedenti comiseram, cum Illma V. peragenda, fecisse,
coramque tractavisse. Verum cum Illma V, D, ad Serenissmum
Sabaudiae Ducem vocata fuerit, non potuit integrum responsum
reddere. Quare iterum (multi n. pij et devotj homines id
expetunt) obtestor atque obsecro, ut Illma Vra. D. apud R. P.
generalem Caputianorum instare dignetur; quod aliquibus con-
fratribus ejus ordinis apud nos facultatem atque copiam con-
~ cedat, audire confessiones, quos illorum pr. idoneos et suffi-
cientes iudicaverit, utj etiam praeteritis litteris apud Illmam V, D,
suplicavi et insteti. Ad haec quemadmodum devotus pr. Alexius
apud illmam V_ D, pro opere Granatensi Excellentissimi Eccel-
siastes (sic) laboraverit, id cupio, ut quam primum possit fierj
ad me deferatur. nam si apud nos comparare vellem, id a Zwing-
lianis vel Tigurinis, cum gravamine conscientiae, et quidem
depravate cogerer habere. Quod vero de novo Calendario
introducendo petij idem iterum, ut illma V., D. apud Sanctissm
hoc fierj promoveat, expeto.

Deus Opt. Max. Vram. Dm. quam diutissime Reipub.
christianae et nobis, cuj me totum commendo, incolumem dignare
servare. Datae undecimo die Septembris secundum vetus
Calendarium Ano 1583.

V. Illustriss. Dominationi Ad pedes

Henricus Heyl: Decanus 4 Canthonum | parochus Urorum

totus Valetudinarius.

A tergo: Amplissimo Cardinali tit. S. Praxedis Archiepisoopo
Mediolanensi: Dno ae [Maecenalti suo observandissimo.
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74—139. 21/, engbeschriebene Seiten. Nachrichten fast
iiber alle westlichen Kantone der Schweiz. -
Friburgi Helvetiorum die S. Lucae Evangelistae, anno
Christi 1583.
Servus in Christo exiguus
Petrus Canisius.

75—141. In der Ueberschrift: Petrus Schneulij.

Etsi antea scivi, Illmam Ampl. vestram, gentem nostram
plurimum amasse Collegijque Helvetici ab eius Sanctitate Medio-
lani aedificati Protectoris munere strenue functum, cuius et
aedificandi auctorem fuisse non dubitamus: nunc tamen per
Epistolam humanissimam ac liberalissimam multo certior factus
sum, quod intellexi, sibi a S.mo D. N. spiritualem uberiorem
curam nostrae Gentis demandatum, quam et offerat liberalissime,
adeo in quas facultates ego licet indignus ausus sum petere,
ut ipsa velit impertiri, ut a Sta Sede Apostolica ut opus
fuerit impetrare. etc.